آپ نہ صرف شریعت کے تبحر عالم تھے بلکہ سیاسیات اور اقتصادیات میں اپنے وقت کے امام سمجھے جاتے تھے۔ ذیل میں مولانا سندھی کی شخصیت کے مختلف پہلوؤں کو تاریخی حوالے سے اجاگر کرنے کی کوشش کریں گے۔

### حالات زندگی

اپنے حالات میں وہ لکھتے ہیں کہ میں عرب جو قبل صبح ۱۳ محرم الحرام ۱۲۸۹ھ بمطابق ۱۵ مارچ ۱۸۷۲ء کو سیالکوٹ کے ایک گاؤں "چیانوالی" میں ہوں والد کی وفات ولادت سے چار ماہ قبل ہو چکی تھی۔ دو سال کے بعد دادا بھی انتقال کر گئے، تو میری والدہ مجھے نخیال لے آئیں۔ یہ ایک خالص سکھ خاندان تھا، ہمارے خاندان کا اصلی پیشہ "زرگری" تھا لیکن عرس سے ایک حصہ سرکاری ملازمت میں شامل ہو گیا اور بعض افراد "ساما کارہ" بھی رہے۔